—1—

泉州市教育局文件

泉教办〔2018〕56 号

关于印发《泉州市教育局推进社会公益事业建
设领域政府信息公开工作方案》的通知

各高等院校、市直学校，局（委）各科室：

根据《国务院办公厅关于推进社会公益事业建设领域政府

信息公开的意见》（国办发〔2018〕10 号）精神和省政府办公厅、

市政府办公室通知要求，结合工作实际，我局制定了《泉州市

教育局推进社会公益事业建设领域政府信息公开工作方案》。现

印发给你们，请认真抓好落实。

泉州市教育局办公室

2018 年 5 月 3 日

（此件主动公开）

 —2—

泉州市教育局推进社会公益事业建设领域政

府信息公开工作方案

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于推进社会公益事业建

设领域政府信息公开的意见》（国办发〔2018〕10 号）精神，根

据省政府办公厅、市政府办公室通知要求，结合实际，特制订

本工作方案。

一、总体目标

全面贯彻党的十九大精神，坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，按照党中央、国务院、省政府和我市关

于全面推进政务公开工作的部署和要求，准确把握教育公益事

业建设规律和特点，坚持依法依规，加大信息公开力度，明确

公开重点，细化公开内容，增强公开实效，不断提升教育公益

事业的透明度，让人民群众享有更多的获得感、幸福感、安全

感，增强对党和政府的信任。

二、工作任务及责任分工

（一）立足办好人民满意的教育，进一步加大教育信息公

开力度。重点做好义务教育、学前教育、特殊教育、 职业教育、

高等教育发展重要政策，普通中小学、幼儿园招生政策、招生

范围、招生条件、学校情况、招生结果，随迁子女入学办法、

入学流程、证件要求和办理方式，义务教育阶段控辍保学落实

情况，普通高校、职业院校教学质量报告、毕业生就业质量年

 —3—

度报告和高校信息公开年度报告等方面的信息公开。（责任科

室：初等教育与学前教育科、普通中等教育科、职业教育与成

人教育科、高等教育科）

（二）紧扣利益关系直接、现实矛盾突出的事项公开。重

点公开市教育局制定的重要政策文件、教育事业发展规划、年

度工作要点，年度部门预决算，改善义务教育薄弱学校基本办

学条件工作进展和实施成效、农村义务教育学生营养改善计划，

全面公开各项学生资助政策、资助对象、资助标准、申请程序、

实施情况等相关信息。（责任科室：办公室、计财科）

（三）推进教育评估结果公开。重点做好义务教育均衡发

展整改提升跟踪督导、“两项督导”和“教育强县”市级核查、

中小学校责任督学挂牌创新县督导、中小学校素质教育督导评

估等工作进展情况的公开。（责任科室：初等教育与学前教育科、

普通中等教育科、泉州市人民政府教育督导室）

（四）推动民办学校办学信息公开。重点做好我市民办学

校办学资质、办学质量、招生范围和收费等信息公开。（责任科

室：民办教育管理科）

三、工作要求

（一）增强公开意识和服务意识，抓好组织实施。各科室、

各学校要充分认识推进社会公益事业建设领域政府信息公开的

重要性，切实增强公开意识和服务意识，将各项任务分解细化，

统筹安排，明确责任人、完成时间、工作质量和要求，要强化

 —4—

组织协调，压实责任，确保各项任务落到实处。

（二）上下联动，整体推进。把机关政务公开工作与学校

政务公开结合起来，与改进工作作风、提高行政服务效能结合

起来，通过抓好机关带学校，抓学校促机关，整体联动，形成

我市教育系统政务公开特色。

（三）强化督促检查。各科室、各学校要加强对各自承担

的重点任务公开情况自查自纠，确保各项工作落到实处。市教

育局将定期通报监督检查情况，对组织不力，公开不及时、不

真实或公开不能公开的内容的，予以通报批评、限时纠正，情

节严重的，依法依规追究相关单位和人员的责任。

抄送：市政府公开办。

泉州市教育局办公室       2018 年 5 月 8 日印发